ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DO EDITAL PADRONIZADO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 14/2024 - SELEÇÃO DE PROJETOS PARA
FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB

(LEI Nº 14.399/2022)

DOCUMENTAÇÃO

Do décimo terceiro ao décimo nono dia do mês de novembro, do ano de dois mil e vinte e quatro, em ambiente online, reuniram–se, a partir das
09h00 horas os senhores(a); Guilherme Gonçalves dos Santos, Ana Cláudia de Sousa Rufino e Fernando José Garcia, abaixo assinados, todos
integrantes da Comissão Especial da Fundação Cultural de Jacarehy - JMA, designados pela Portaria nº 049/FCJ/2024 de 05 de julho de 2024,
responsável pela avaliação da documentação, referente ao EDITAL PADRONIZADO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 14/2024 - SELEÇÃO DE
PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À
CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022), conforme consta do Item 8.1, do referido edital. Aberta a sessão, a documentação foi analisada pelos
membros da comissão, em ordem cronológica de recebimento, em conferência aos documentos apresentados pelos proponentes.

Segue abaixo a relação dos proponentes (HABILITADOS) e (INABILITADOS) conforme a deliberação da Comissão.

Classifi
cação

PROPONENTE NOME DO PROJETO SITUAÇÃO

01
Bruna de Espírito Santo de Souza

Cultura em Roda: A Força do
Legado Afro - Brasileiro

HABILITADO

02
Isabella Siqueira Pereira

Traços, caminhos e contornos do
Distrito de São Silvestre HABILITADO

03
Larissa Ferreira da Silva

Fortaleza Delicada INABILITADO
ITEM 8.1 INCISO V (FALTA ASSINATURA DA
AGENTE CULTURAL NA DECLARAÇÃO)

04 Roberto Ferreira dos Santos Circuito de Artes Urbanas HABILITADO

05 Erika Cruz Costa Pintando Inclusão HABILITADO

06 Evanildo Aparecido Bebiano Capoeira e seus fundamentos HABILITADO

07 Daniela de Espírito Santo Vozes Ancestrais HABILITADO

08
Daniela de Espírito Santo

Saberes Populares Ancestrais HABILITADO

09 Janaína Vieira Bispo dos Santos Cola Mesmo! - Experimentações
Gráficas

INABILITADO
ITEM 8.1 INCISO III (NÃO APRESENTOU CERTIDÃO

PGE)
10 Jade Gama Diniz Renda-se às Palavras! HABILITADA

11
Paola Roberta Gonçalves

Corpos Urbanos: Presenças Femininas na
Cidade

HABILITADA

12 Sophia Karin de Paula dos Santos Eu, Mulher Resisto - Segunda Edição HABILITADO

13 Erika Cruz Costa Representatividade: Olhar, acolher e pintar HABILITADO

14 Carla Fiorentino Nader Voando Alto HABILITADO

15 Vinícius José dos Santos A Procissão das Almas HABILITADO

16 Adarilson Thiago da Silva Construir e brinca na capoeira HABILITADO

17 Adarilson Thiago da Silva Encontro de tradições HABILITADO

18 Lucimélia Aparecida Romão Artes Integradas Jacareí HABILITADO

19
Bruna de Espírito Santo de Souza

Herança de Rainhas: O Legado do Ilê das
Pretas

HABILITADO

20
Amanda Cristina Bebiano

Ao soar dos tambores, o canto que encanta
e seu significados

HABILITADA

21
Elisabete de Oliveira Gomes da Silva

Palmares em Movimento: Ritmos e
Resistência

HABILITADO

22
Paul Peter Constantinides PARÁBOLAS DE UMA RAPOSA

ENSANDECIDA

INABILITADO
ITEM 8.1 INCISO II (NÃO APRESENTOU CONTRATO

SOCIAL - CERTIDÃO DE MEI)
23 Sophia Karin de Paula dos Santos Exposição Ori Trans HABILITADO

24 Maysa Ohossi Silva Partes de Mim HABILITADO

25
Bruna Larissa da Silva Souza A Terapeuta dos Corações Partidos -

Remonta

INABILITADO
ITEM 8.1 INCISO III (NÃO APRESENTOU CERTIDÃO

PGE)
26 Pedro Florencio dos Santos Aulão de Capoeira HABILITADO

27 Nilton Roberto Santos Silva 30 anos de Mandinga HABILITADO

28 Eduardo Oliveira Moreira Cobra Grande; o Resgate de Puri(HQ) HABILITADO

29 Eliane Cristina Guimarães Barbosa
Pescara A Era dos Festivais HABILITADO

30
Waldir Capucci

CCIDOSO CASA VIVA A VIDA - A
HISTÓRIA

HABILITADO

31 Birma Vicentin Pires de Almeida Feira Literária Encontro de Autores HABILITADA

32

Murilo Henrique Silva Cambuzano Sessões da Casa Torta

INABILITADO
ITEM 8.1 INCISO III (NÃO APRESENTOU CERTIDÃO

PGE)
33 Mauricio Teodoro de Almeida Junior Coleta Analogic HABILITADO

34 Birma Vicentin Pires de Almeida Poemas em quadrinhos HABILITADA

35 3F Comunicação e Marketing Ltda Lições de Vida - Minhas Memórias em
Jacareí - 1940 - 2020

HABILITADO

36

Tania de Cássia da Cruz Silva Reis
CANTOS E ENCANTOS DO VALE DO

PARAÍBA

INABILITADA
ITEM 8.1 INCISO III (NÃO APRESENTOU CERTIDÃO
PGE, CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO RELATIVA

AO CRÉDITO TRIBUTÁRIO E MUNICIPAL DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ

37 Robson Monteiro Strobel Ramos M.E.B HABILITADO

38
Narciso Roberto da Silva

Musicalidade da Capoeira

INABILITADO
V - NÃO APRESENTOU COMPROVANTE DE

RESIDÊNCIA DE JULHO DE 2022.

Conforme consta no instrumento editalício, nos ITEM 8.2, da decisão dos HABILITADOS/INABILITADOS caberá recurso e o resultado referente a
documentação será disponibilizado em publicação no site da Fundação no dia 25 de novembro de 2024.
Nada mais requerido nem a tratar, a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata, que lida e aprovada, vai assinada pela Comissão.

Jacareí, 19 de novembro de 2024.